
Quarta­Feira, 09 de Agosto de 2023 ­ Edição nº 905



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 007- DE 09 DE AGOSTO DE 2023 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOS A SERVIDORA NA FORMA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais, com arrimo na Lei Orgânica do Município, e demais legislações, 

CONSIDERANDO os Requerimentos formulados pelos servidores e o atendimento 
aos requisitos previstos na Lei 599/94; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio a servidora FABRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO, 

professora, matrícula 696. 

Art. 2° - A licença prevista no artigo primeiro será de 30/07/2023 a 30/09/2023, referente 

ao período aquisitivo de 2018 a 2023. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Encruzilhada – BA, em 09 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
Wekisley Teixeira Silva      Júlio César Sousa Rocha  
Prefeito de Encruzilhada- Ba                                          Secretário Municipal de Administração 

Art. 73, §, 1º Lei Orgânica Municipal                               



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 027/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023

Aos vinte dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, composta pelos seguintes membros: Presidente, S.r., Moisés Santos Reis, a Sr. Cleunice Silva
Santos - membro e a Sra. Jussara França Carvalho – membro, conforme Decreto Municipal nº 018/2019
de 11 de maio de 2022, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de
transporte, e do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. WEKISLEY
TEIXEIRA SILVA – Prefeito Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão
do valor, com o objetivo de contratar a empresa IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, com endereço na Av. da França, 393 - Comércio - Salvador - Bahia - CEP 40.010-000, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 05.277.208/0001-76, para o LICENCIAMENTO DE SOFTWARE OBJETIVANDO A
IMPLEMENTAÇÃO DA PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA INSTITUCIONAL MUNICIPAL E INTEGRAÇÃO DO
PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS – PNPC AO CAMPO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO PORTAL
DO MUNICÍPIO PARA O CUMPRIMENTO DAS PUBLICAÇÕES DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE
LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021AÇÕES DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES
PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021, com valor total orçado em valor total de R$ 17.520,00 (dezessete mil,
quinhentos e vinte reais), com contrato que terá duração da data da sua assinatura até 26 de julho de
2023. Considerando que se trata de aquisição e serviço cujo valor total da contratação é de até RS
17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais) conforme Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018,
que atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o artigo 23 da Lei 8.666/93 é possível
enquadrar a dispensa de licitação com base no artigo 24, incisos I e II da referida lei, “Art. 24. É dispensável
a licitação: II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de
uma só vez”, (grifo nosso). Neste sentido, a contratação se enquadra nas características elencadas no
artigo acima descrito. Uma vez comprovado o cumprimento dos requisitos legais, deve-se atentar a
necessidade de formalizar o procedimento de dispensa, como se depreende do art. 26 da Lei 8.666/93.
Portanto, amparados no artigo 24, II e nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como no Parecer
Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica em 26 de julho de 2023, assinado pela assessoria jurídica do
Município, resolve a Comissão Permanente de Licitação, julgar dispensável o processo licitatório. Nada
mais havendo a tratar, eu, Maria Vitória Rocha Alves, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente
com os demais membros da Comissão.

Encruzilhada - Bahia, 26 de julho de 2023.

Moisés Santos Reis
Presidente Comissão de Licitação

Jussara França Carvalho
Membro

Cleunice Silva Santos
Membro

Adjudico e Homologo

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações,

para contratação de pessoa jurídica para o LICENCIAMENTO DE SOFTWARE OBJETIVANDO A

IMPLEMENTAÇÃO DA PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA INSTITUCIONAL MUNICIPAL E

INTEGRAÇÃO DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS – PNPC AO CAMPO DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS DO PORTAL DO MUNICÍPIO PARA O CUMPRIMENTO DAS PUBLICAÇÕES

DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021AÇÕES

DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021, tendo como

fornecedor a empresa IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 05.277.208/0001-76 com valor global de R$ 17.520,00 (dezessete mil, quinhentos

e vinte reais), com endereço na Av. da França, 393 - Comércio - Salvador, CEP: 40.010-000, em

razão dos valores apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à

autoridade superior para ratificação e devida publicidade.

Encruzilhada- Bahia, 27 de julho de 2023.

Moisés Santos Reis
Presidente Comissão de Licitação

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023

Ratifico o ato acima, de autoria de Moisés Santos Reis, Presidente da Comissão de Licitação,

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Encruzilhada- Bahia, 27 de julho de 2023

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023
CONTRATO Nº 107/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CNPJ Nº 05.277.208/0001-76
OBJETO: LICENCIAMENTO DE SOFTWARE OBJETIVANDO A IMPLEMENTAÇÃO DA PUBLICIDADE E
TRANSPARÊNCIA INSTITUCIONAL MUNICIPAL E INTEGRAÇÃO DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS –
PNPC AO CAMPO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO PORTAL DO MUNICÍPIO PARA O CUMPRIMENTO DAS
PUBLICAÇÕES DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021AÇÕES
DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI Nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
40000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade:
40001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Total Projeto/Atividade:
0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
339035:0100.000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
339039:0100.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR TOTAL: R$ 17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais)
VIGENCIA: 06 (seis) meses

ASSINATURA: 26 de julho de 2023



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 029/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
CONTRATO Nº 100/2023ADM
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: UILLIAM LIMA NERY-ME
CNPJ nº 17.160.462/0001-79
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS DE EXPEDIENTE (SECRETARIAS), FORNECIMENTO DE
FORMA FRACIONADA
DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
20000 - GABINETE
10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Unidade:
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20001 – GABINETE
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Total Projeto/Atividade:
2079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES
2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
2022 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%
2028 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE;
2029 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE;
2004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
2007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
2074 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO
2038 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE
2042 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
2041 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES
2040 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
2051 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS
2053 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
2055 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2059 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)
2061 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF
2063 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS
2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
1055 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
2079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES
2080 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS

3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)
VIGENCIA: 07 (sete) meses
ASSINATURA: 05 de junho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 052/2023
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023
CONTRATO N° 100/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
CONTRATADA: ROSIVALDO PEREIRA SILVA - ME
CNPJ nº 21.021.821/0001-84
OBJETO: Contratação de serviços artísticos para apresentação musical nos

festejos de Juninos do Município de Encruzilhada – Bahia, nos dias 23, 24 e

25.06.2023 na Sede do Município e no Distrito de Vila do Café.
Com as Atrações Musicais na Sede:

Data Músico/Banda/Dupla
23.06 Cantor Neto Nunes
23.06 Cantor Sadol do Forró
24.06 Cantor Ronny Barbosa
24.06 Banda Pegada dos Plays
24.06 Banda Um Gole a Mais – Diego Massa
25.06 Cantor Sandrinho Ferraz
25.06 Banda Real Furação
25.06 Banda Latitude 10
25.06 Cantor Wagner Santana

Com as Atrações Musicais no Distrito de Vila do Café:
Data Músico/Banda/Dupla
23.06 Cantor Erlan
23.06 Cantor Sadol do Forró
23.06 Banda Latitude 10
24.06 Banda Pegada dos Plays
24.06 Banda Um Gole a Mais – Diego Massa
25.06 Cantor Sandrinho Ferraz’
25.06 Banda Real Furação

Dotação Orçamentaria:

Entidade:
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Secretaria:
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Proj. /Ativ.:
2033 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias
ASSINATURA: 14/06/2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023
CONTRATO Nº 101/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
COM CO-PARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
CNPJ Nº 13.009.312/0001-90
CONTRATADO: ASSOCIACAO DE TRABALHADORES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DE VILA CORINA, FLORESTA E CABECEIRA DO MANGERONIO
CNPJ nº 43.804.627/0001-08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade:
2029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2025 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3390.30.00.00 – MATERIAIS DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 523.155,00 (quinhentos e vinte e três mil, cento e cinquenta e cinco reais)
VIGENCIA: 07 (sete) meses
ASSINATURA: 15 de junho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023
CONTRATO Nº 102/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
COM CO-PARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
CNPJ Nº 13.009.312/0001-90
CONTRATADO: COOPERATIVA MISTA DE PRODUTOS E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA
DA BAHIA
CNPJ nº 15.269.185/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade:
2029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2025 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3390.30.00.00 – MATERIAIS DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais)
VIGENCIA: 07 (sete) meses
ASSINATURA: 15 de junho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
CONTRATO Nº 103/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: MIXQUIMICA COMERCIO SERVICOS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ nº 13.689.539/0001-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA
DOTAÇÃO:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade:
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Total Projeto/Atividade:
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
VIGENCIA: 01 (um) mês
ASSINATURA: 07 de julho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
CONTRATO Nº 108/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: MULTOFCCE ASSESSORIA E SOFTWARE LTDA
CNPJ nº 09.321.843/0001-64
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA VISANDO À LOCAÇÃO,
ATENDIMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO, MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA)
DE SOFTWARE DE SISTEMA VIA WEB DE GESTÃO NAS ÁREAS DE CONTABILIDADE,
RECURSOS HUMANOS, TRIBUTOS, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, COMPRAS,
CONTRATOS E NOTA FISCAL ELETRÔNICA.
DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
Unidade:
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
Total Projeto/Atividade:
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO
2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS

339039:0119.019-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

VALOR ESTIMADO: R$ 49.999,98 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
ASSINATURA: 03 de julho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
CONTRATO Nº 109/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS
CNPJ nº 03.451.427/0001-02
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
APARELHO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS.

DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
20000 - GABINETE
10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Unidade:
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20001 – GABINETE
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Total Projeto/Atividade:
2079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES
2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
2022 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%
2028 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE;
2029 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE;
2004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
2007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
2074 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO
2038 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE
2042 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
2041 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES
2040 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
2051 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS
2053 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
2055 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2059 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)
2061 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF
2063 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS
2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
1055 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
2079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES
2080 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS

339039:0119.019-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

VALOR ESTIMADO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
ASSINATURA: 25 de julho de 2023.



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 031/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
CONTRATO Nº 110/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: SORRISO LABORATORIO DE PROTESE ODONTOLOGICA LTDA
CNPJ nº 39.303.194/0001-30
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESES DENTÁRIAS (LRPD)
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM E CONFECÇÃO DE PRÓTESES
DENTÁRIAS, INCLUINDO ATENDIMENTO SEMANAL PARA MOLDAGEM, PROVA DE
DENTES, CONFECÇÃO E AJUSTES, PARA ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE
SAÚDE (SUS), COM ATENDIMENTO NOS PSFS, SEDE E MEIO RURAL, DO MUNICÍPIO DE
ENCRUZILHADA - BAHIA, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE.

DOTAÇÃO:
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO
60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Ação: 10.302.0011 : 2038 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE
Ação: 10.302.0011 : 2040 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
Ação: 10.302.0011 : 2041 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES
Ação: 10.302.0011 : 2042 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO
Ação: 10.301.0011 : 2044 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF
Ação: 10.301.0011 : 2050 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA
Ação: 10.301.0011 : 2051 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

339039:0119.019-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

VALOR ESTIMADO: R$ 140.940,00 (cento e quarenta mil, novecentos e quarenta reais)
VIGENCIA: 05 (cinco) meses
ASSINATURA: 31 de julho de 2023



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 182/2022.

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº
182/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA -
BAHIA E A EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO DE
RESULTADOS LTDA EPP.

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-000
inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley
Teixeira Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO DE RESULTADOS LTDA EPP, instalada
na SBS Sul Quadra2 – Casa de São Paulo, sala 1001 - Brasília - DF - CEP 70.078-900, inscrita no CNPJ sob o
nº 44.342.924/0001-41, neste ato representada pelo Sr. Karyne D´Avila, portador do RG 54.886.333-4 e
CPF 632.442.925-34, ADIANTE DENOMINADA CONTRATADA, firmam neste ato, o presente aditivo de
prorrogação do Contrato Administrativo nº 182/2022, na forma e condições que se seguem.
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:
I.I – O Contrato Administrativo nº 182/2022, Prestação de serviços, será prorrogado por mais 05 (cinco) meses a
contarde 01 de junho de 2023, conforme previsão no Termo do Contrato Administrativo e com fulcro no permissivo
legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93.
III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 182/2022, e do 2º Termo Aditivo, desde que
não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente 2º Termo Aditivo ao contrato administrativo nº
182/2022, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Encruzilhada – Bahia, 01 de junho de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA
Wekisley Teixeira Silva - Prefeito
CONTRATANTE

INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO DE RESULTADOS LTDA EPP
CNPJ nº 44.342.924/0001-41
KARYNE D´AVILA
RG 54.886.333-4 SSP-DF
CPF Nº 632.442.925-34
CONTRATADO

Testemunhas:

_________________________                                           __________________________

CPF:                                                                                           CPF:



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

6º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 097/2021 P.A 047/2021.

6º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº
097/2021, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA -
BAHIA E A EMPRESA ANDRE EMPREENDIMENTOS.

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-000
inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley
Teixeira Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa ANDRE EMPREENDIMENTOS, sediada à Rua Raimundo Cordeiro, 32 — Centro - CEP:
45.150-000 —Encruzilhada — BA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.375.782/0001-04, neste ato representada pelo Sr.
André de Jesus Brito, portador do RG nº 14.639.868-82 SSP/BA e do CPF nº 043.933.605-83, ora denominado
CONTRATADA firmam neste ato, o presente aditivo de prorrogação do Contrato Administrativo nº 061/2021, na
forma e condições que se seguem.
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:
I.I – O Contrato Administrativo nº 097/2021, será prorrogado por mais 4 (quatro) meses, a prorrogação a partir do
dia 10 de junho de 2023, conforme previsão no Termo do Contrato Administrativo e com fulcro no permissivo legal
do artigo 57, da Lei nº 8.666/93:
II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 097/2021 e do 6º Termo Aditivo, desde que
não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
II.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente 6º Termo Aditivo ao contrato administrativo nº
097/2021, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Encruzilhada – Bahia, 05 de junho de 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA
Wekisley Teixeira Silva - Prefeito
CONTRATANTE

ANDRE EMPREENDIMENTOS
CNPJ/MF nº 30.375.782/0001-04
ANDRE DE JESUS BRITO
RG nº 14.639.868-82 SSP/BA
CPF nº 043.933.605-83
CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________                                           __________________________
CPF: CPF:



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 167/2020 P.A Nº 080/2019.

8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
Nº 167/2020, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
- BAHIA E A EMPRESA JARDIM MEDICINA E ASSISTÊNCIA
FAMILIAR LTDA-ME.

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-000 inscrito
no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley Teixeira
Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia,
portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa JARDIM MEDICINA E ASSISTÊNCIA FAMILIAR LTDA-ME, CNPJ nº 21.265.334/0001-67
sediada na Praça do Mercado – 80 - Centro – Caetano – Bahia – CEP nº 45.265-000, neste ato representada pelo Sr
Talles Natan Novais dos Santos, portador do CPF nº 032.356.185-38, ora denominado CONTRATADA, firmam neste
ato, o presente aditivo de prorrogação do Contrato Administrativo nº 167/2020, na forma e condições que se
seguem.
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:
I.I – O Contrato Administrativo nº 167/2020, será prorrogado por mais 4 (quatro) meses a contar de 10 de junho
de 2023, conforme previsão no Termo do Contrato Administrativo e com fulcro no permissivo legal do artigo 57,
da Lei nº 8.666/93:
II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 167/2020, e do 8º Termo Aditivo, desde
que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
II.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente 8º Termo Aditivo ao contrato administrativo
nº080/2019, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Encruzilhada – Bahia, 05 de junho de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA
Wekisley Teixeira Silva - Prefeito
CONTRATANTE

JARDIM MEDICINA E ASSISTÊNCIA FAMILIAR LTDA-ME
CNPJ nº 21.265.334/0001-67
Talles Natan Novais dos Santos
CPF nº 032.356.185-38
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF: CPF:



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 041/2021-ADM.

4º TERMOADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº
041/2021-ADM, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA -
BAHIA E A EMPRESA F & E CONSTRUTORA E TRANSPORTE
LTDA.

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-000
inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley
Teixeira Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa F & E CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA inscrito no CNPJ/MF sob o nº
33.540.635/0001-30  sediado na Rua Fernando Lopes, s/n — Centro — Teofilândia — Bahia — CEP 48.770-000
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Erisvaldo Santos Ferreira, portador do CPF nº
057.830.575-50 e RG nº 15666709 69 SSP/BA — Sócio Administrador, ora denominado CONTRATADA, firmam
neste ato, o presente aditivo de prorrogação do Contrato Administrativo nº 041/2021-ADM, na forma e condições
que se seguem.
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:
I.I – O Contrato Administrativo nº 041/2021-ADM, será prorrogado por mais 06 (seis) meses a contar de 18 de julho
de 2023, conforme previsão no Termo do Contrato Administrativo e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da
Lei nº 8.666/93:
II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 041/2021-ADM, e do 4º TERMO Aditivo,
desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
II.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente 4º Termo Aditivo ao contrato administrativo nº
041/2021-ADM, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Encruzilhada – Bahia, 13 de julho de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA
Wekisley Teixeira Silva - Prefeito
CONTRATANTE

F & E CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA
CNPJ/MF nº 33.540.635/0001-30
Sr. Erisvaldo Santos Ferreira
CPF nº 057.830.575-50
RG nº 15666709 69 SSP/BA
CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________                                           __________________________
CPF: CPF:



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

8º TERMO ADITIVO DE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2020 P.A 081/2019.

8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 015/2020, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ENCRUZILHADA -BAHIA E A EMPRESA S S VIVER TOUR VIAGENS E
TURISMO LTDA.

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, ENCRUZILHADA - BA CEP 45.150-
000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr.
WekisleyTeixeira Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34,
doravante denominadoCONTRATANTE, e a empresa S S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA., endereço
na Avenida Otávio Santos, 207 – Centro Empresarial Maria Helena – Centro – Vitória da Conquista – Bahia – CEP
45.020-750, inscrita no CNPJ nº 02.548.313/0001-04, representado neste ato por José Maria Alves Caires,
portadora do RG nº 01443080-02 SSP/BAe CPF nº 115.727.445-53, doravante denominada CONTRATADA,
firmam neste ato, o presente aditivo de valor do Contrato Administrativo nº 015/2020, na forma e condições que
se seguem.
I - CLÁUSULA PRIMEIRA –PRORROGAÇÃO:
I.I - O Contrato Administrativo nº 015/2020, será prorrogado por mais 5 (cinco) meses, a prorrogação a partir do
dia 10 de julho de 2023, conforme previsão no contrato administrativo – Cláusula IV 1º, e com fulcro no permissivo
legal do artigo 57, da Lei nº 8.666/93.
II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
II.I- Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 015/2020, desde que não contrariem o
que ficou convencionado no presente 8º Termo Aditivo.
II.II- E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente 8º Termo Aditivo ao contrato administrativo nº
081/2019, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Encruzilhada – Bahia, 05 de julho de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA
Wekisley Teixeira Silva - Prefeito
CONTRATANTE

S S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO
LTDACNPJ nº 02.548.313/0001-04
José Maria Alves Caires
RG nº 01443080-02 SSP/BA
CPF nº 115.727.445-53
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF:



Quarta­Feira

09 de Agosto de 2023

Edição nº 905

        Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

1º ADITIVO DE ADEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DO PROJETO BÁSICO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022. 
 

1º ADITIVO DE ADEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
E DO PROJETO BÁSICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 151/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
E A EMPRESA MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ 
sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley 
Teixeira Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional 
Eleitoral da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, 
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, sediada à 
Rua Dalva Negreiros nº 199 – Vaquejada – Serrinha – Bahia – CEP 48.700-000, e-mail: 
mix.construções@hotmail.com inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.420.376/0001-90, neste ato 
representada pelo Sr. José Genildo Roseira Santos Neto, portador do RG nº 11.957.575-22 SSP/BA e CPF 
nº 013.287.295-16, firmam neste ato, o presente ADITIVO DE ADEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
E DO PROJETO BÁSICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022, na forma e condições que se 
seguem. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ADEQUAÇÃO  
I.I - o valor da adequação do projeto básico e da planilha orçamentária é de R$ 55.221,96 (cinquenta e 
cinco mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos).  
I.II A adequação do projeto básico e da planilha orçamentária, com base legal na Lei Federal nº 12.462 – 
RDC, Art. 9º § 4º II.  
 

II – CLÁUSULA SEGUNA – DA RATIFICAÇÃO  
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 151/2022, desde que não 
contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000. 
II.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 02 ao contrato 
administrativo nº 151/2022, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos. 
 
Encruzilhada – Bahia, 04 de agosto de 2023. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA-BA 

Wekisley Teixeira Silva - Prefeito 
CONTRATANTE      
                                                                   

MIXX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
CNPJ Nº 39.420.376/0001-90 

JOSÉ GENILDO ROSEIRA SANTOS NETO 

CPF Nº 013.287.295-16 

CONTRATADO 
 

Testemunhas: 
 
_________________________                                           __________________________ 
CPF:                                                                                           CPF: 


